
ORIGINALE 

CITTA' DI CAPRI                                   
PROVINCIA DI NAPOLI                               

Data Delibera: 03/11/2023

N° Delibera: 167 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto:
BIGLIETTAZIONE SITI TURISTICI COMUNALI GIARDINI DI 
AUGUSTO E VILLA LYSIS - RIDEFINIZIONE TARIFFE 
TITOLO DI INGRESSO 

L'anno DUEMILAVENTITRE, addì TRE del mese di NOVEMBRE, alle ore 09:50, nella sala 
delle pubbliche adunanze, previo invito, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei signori:
N. Nome P A

1 LEMBO MARINO SINDACO x

2 LEMBO CIRO VICE SINDACO x

3 MAZZINA PAOLA ASSESSORE x

4 CIUCCIO SALVATORE ASSESSORE x

5 DE SIMONE ANNA ASSESSORE x

Totale Presenti n. 5 Totale Assenti n. 0

Presiede Il Sindaco Dott. Marino Lembo.
Partecipa alla seduta  Il Vice Segretario, Dott.ssa Marica Avellino.
Il Presidente dichiara aperta la seduta, dopo aver constatato la sussistenza del numero legale. 
Invita gli Assessori a trattare, discutere e definire l'argomento all'ordine del giorno



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
 nel 2011 con deliberazione n. 17 il Consiglio Comunale della Città di Capri, in 

considerazione del crescente afflusso di visitatori e del conseguente aumento delle spese di 
manutenzione, istitutiva il biglietto di accesso ai Giardini di Augusto in Capri nella misura 
di € 1,00 (un euro) a persona, esclusi i minori di 12 anni ed i residenti nei Comuni di Capri 
ed Anacapri;

 con successiva deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 22 marzo 2016 veniva 
istituito il biglietto di accesso anche per il sito turistico comunale “Villa Lysis” nella misura 
di € 2,00 (due euro) a persona esclusi i minori di 12 anni ed i residenti nei Comuni di Capri 
ed Anacapri;

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 2 luglio 2020 si è avviato il processo di 
internalizzazione del biglietto e la conseguente istituzione del biglietto digitale con la 
possibilità di prevedere anche l’emissione di un ticket cartaceo;

 che con deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 18 febbraio 2022 si è equiparato il costo 
dei biglietti di ingresso dei siti turistici comunali “Giardini di Augusto” e “Villa Lysis” nella 
misura di 1,50 € a persona;

CONSIDERATO CHE:
 in esecuzione degli indirizzi delle succitate deliberazioni il Settore I – Segreteria e AA.GG. 

– ha provveduto all’attivazione di tutti i servizi necessari e complementari – gestione del 
servizio di apertura e chiusura dei siti, verifica dei titoli di accesso, call center, promozione 
del sito, hosting e assistenza tecnica software di bigliettazione online, acquisto totem di 
bigliettazione multimediali e correlato servizio di manutenzione software e hardware 
annuale nonché servizio di ritiro e trasporto valori e versamento degli incassi;

 che quanto messo in atto, analizzata la reportistica (allegata come parte non integrante) 
inerente ai dati della vendita dei titoli di ingresso per il periodo 15/03/2023 – 08/10/2023, 
ha evidenziato per il sito turistico “Giardini di Augusto” un introito di € 607.142,94 (di cui 
€ 26.446,44 derivanti dall’occupazione degli stessi per la produzione cinematografica – 
Del. G.C. nr. 120/2023) e per il sito turistico-culturale “Villa Lysis” un introito di € 
38.709,00 (di cui € 12.810,00 derivanti da accertamenti in entrata per shooting fotografici e 
riti simbolici così come previsto dalla Del. G.C. nr. 73/2020);

PRESO ATTO:
 sia della volontà manifestata per le vie brevi dall’Amministrazione di voler prevedere un 

servizio di presidio e vigilanza del sito turistico “Giardini di Augusto” anche per il periodo 
invernale nonché la predisposizione di un adeguato impianto di illuminazione ad hoc;

 sia che la macchina organizzativa messa in atto dal Settore I – AA.GG. per la gestione dei 
siti turistici sta dando esiti più che positivi ma che è evidente il dispendio di risorse umane 
ed economiche necessarie;

RITENUTO per quanto suddetto la necessità quindi di aumentare il costo del biglietto dalla 
prossima annualità per entrambi i siti in oggetto;

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’art. 49 
del D. Lgs 267/2000, con firma digitale elettronica;

VISTI gli artt. 18 e 22 dello Statuto Comunale;



A VOTI UNANIMI FAVOREVOLI, espressi nelle forme di legge;

Tutto ciò premesso,

VISTO il T.U.E.L.;

DELIBERA

Di stabilire per tutto quanto in premessa esposto, di procedere come segue:

1. Prevedere quale costo per il biglietto di ingresso ai siti turistici comunali “Villa Lysis” e 
“Giardini di Augusto” la misura di € 2,50 a persona;

2. Dare atto che detto importo è da ritenersi comprensivo delle eventuali commissioni 
bancarie applicate ai pagamenti effettuati con strumenti elettronici;

3. Prevedere l’ingresso gratuito per i visitatori di età inferiore ai 12 anni e per i residenti nei 
Comuni di Capri ed Anacapri;

4. Dare atto che la modifica della tariffa interverrà a partire dal giorno 8 gennaio 2024;

5. Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, 
comma 4°, del D. Lgs. 267/2000, a seguito di votazione unanime favorevole dei presenti.

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

Il Sindaco   Il Vice Segretario
   Dott. Marino Lembo 

Atto sottoscritto digitalmente
    Dott.ssa Marica Avellino

Atto sottoscritto digitalmente

   
       

    
    


